
(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ
№

«27» февраля 2024 г.

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии 

по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты
г

Председатель — Е.А. Маковецкий. 

Секретарь — Т.А. Балакирева. И
Присутствовали: 10 из 12 членов Учебно-методической комиссии:.

Участвовали дистанционно: доцент Кафедры русской философии и культуры А.М. Алексеев- 
Апраксин; доцент Кафедры музеологии Ф.Н. Веселов; доцент Кафедры музеологии 
Е.Н. Метелкин; старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере философии и 
социальных наук И.В. Миронова; старший преподаватель Кафедры музейного дела и охраны 
памятников А.А. Никонова; доцент Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики 
И.О. Ноговицын; профессор Кафедры русской философии и культуры Е.Г. Соколов; доцент 
Кафедры истории западноевропейской и русской культуры О.Б. Сокурова; директор АНО «НИИ 
Стандартизации музейной деятельности» В.А. Шестаков.

Кворум: Есть.

1. О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических работников.

2. О составах предметных комиссий.

3. Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями.

4. Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и иными ресурсами 
на следующий учебный год.

5. О председателях апелляционных комиссий.

6. О составах апелляционных комиссий.

7. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов учебно
методических материалов.

8. Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

9. Отчет о работе УМК.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
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1. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических 
работников.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры 
Е.А. Маковецкий — сообщил, что руководители образовательных программ представили 
предложения по составам ГЭК для проведения мероприятий государственной итоговой аттестации 
в 2024 году по ООП бакалавриата, магистратуры и программе подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты с 
учетом процентного соотношения членов ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических 
работников СПбГУ, предложенного директором Института философии Н.В. Кузнецовым и 
директором Института Истории А.Х. Даудовым (Приложение №1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению составы ГЭК для проведения мероприятий итоговой 
аттестации в 2024 году по ООП бакалавриата, магистратуры и программе подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре, реализуемых в рамках 51.00.00 Культуроведение и 
социокультурные проекты (Приложение №1).

2. СЛУШАЛИ: О составах предметных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры 
Е.А. Маковецкий — напомнил об обязанностях предметной комиссии в рамках ГИА и предложил 
состав предметной комиссии для подготовки заданий государственного экзамена по ООП 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3053.* «Культурология» 
(Приложение №2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению состав предметной комиссии для подготовки заданий 
государственного экзамена по ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
МК.3053.* «Культурология» (Приложение №2).

3. СЛУШАЛИ: Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры 
Е.А. Маковецкий — сообщил, что в УМК поступили письма от представителей работодателей о 
согласовании тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися по ООП бакалавриата и 
магистратуры, реализуемых в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты. Реестр тем ВКР по ООП бакалавриата и магистратуры, реализуемых в рамках УГСН
51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты, с указанием реквизитов писем о 
согласовании тем ВКР и данных организаций-работодателей представлен в Приложении №3.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению реестр тем ВКР по ООП бакалавриата и магистратуры, 
реализуемых в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты, 
согласованный с работодателями (Приложение №3).

4. СЛУШАЛИ: Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и иными 
ресурсами на следующий учебный год.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры 
Е.А. Маковецкий —  сообщил, что поскольку вся обязательная литература, рекомендуемая в 
рабочих программах дисциплин и практик на 2024-2025 учебный год, есть в научной библиотеке 
им. М. Горького СПбГУ, то можно говорить о полной обеспеченности образовательных программ 
учебной литературой на 2024-2025 учебный год, и представил аналитическую справку по данному 
вопросу (Приложение №4).
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РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: заключить, что образовательные программы, реализуемые в рамках УГСН 51.00.00 
Культуроведение и социокультурные проекты, полностью обеспечены учебной литературой и 
иными ресурсами на следующий учебный год в соответствии с аналитической справкой 
(Приложение №4).

5. СЛУШАЛИ: О председателях апелляционных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры 
Е.А. Маковецкий — представил предложения по кандидатурам председателей апелляционных 
комиссий по ООП, запланированным к выпуску в 2024 года в рамках УГСН 51.00.00 
Культуроведение и социокультурные проекты (Приложение №5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению кандидатуры председателей апелляционных комиссий 
по ООП, запланированным к выпуску в 2024 года в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и 
социокультурные проекты (Приложение №5).

6. СЛУШАЛИ: О составах апелляционных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры 
Е.А. Маковецкий — представил предложения по кандидатурам в составы апелляционных 
комиссий по ООП, запланированным к выпуску в 2024 года в рамках УГСН 51.00.00 
Культуроведение и социокультурные проекты (Приложение №5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению составы апелляционных комиссий по ООП, 
запланированным к выпуску в 2024 года в рамках УГСН УГСН 51.00.00 Культуроведение и 
социокультурные проекты (Приложение №5).

7. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе 
проектов учебно-методических материалов.

Основание: входящее обращение доцента Кафедры музеологии Е.Н. Метелкина от 12.02.2024 № 
05/2.1/51-02-1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры 
Е.А. Маковецкий — сообщил о том, что поступило входящее обращение с просьбой рассмотреть 
на заседании УМК учебно-методическое пособие (далее - УМП) по дисциплине «Нумизматика и 
фалеристика» от доцента Кафедры музеологии Е.Н. Метелкина и рецензии на них: от научного 
сотрудника Отдела нумизматики Государственного Эрмитажа А.С. Кибинь, от профессора 
Кафедры источниковедения истории России К.Б. Назаренко.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: рекомендовать к использованию в учебном процессе УМП по дисциплине 
«Нумизматика и фалеристика» доцента Кафедры музеологии Е.Н. Метелкина.

8. СЛУШАЛИ: Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

Основание: личное заявление обучающегося от 22.02.2024 № 05/1/5-12-107.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры 
Е.А. Маковецкий — сообщил о поступлении в УМК личного заявление обучающегося с просьбой 
утвердить тему ВКР и кандидатуру научного руководителя и представил предложения о 
формулировке темы ВКР, кандидатурах научного руководителя и рецензента (Приложение №6).
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РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению тему ВКР, кандидатуры научного руководителя и 
рецензента (Приложение №6).

9. СЛУШАЛИ: Отчет о работе УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры 
Е.А. Маковецкий — сообщил о формировании отчета о работе УМК по УГСН 51.00.00 
Культуроведение и социокультурные проекты за период с октября 2023 года по февраль 2024 года 
(Приложение №7).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить отчет о работе УМК по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты за период с октября 2023 ’ аль 2024 года (Приложение №7).

Председатель

Секретарь

Е.А. Маковецкий

Т.А. Балакирева


